MUNICÍPIO DE BUTIÁ
  Secretaria Municipal de Administração

AVISO DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL DO PREGÃO ELETRONICO Nº 19/2020

Processo nº 1980/2020

OBJETO: Registro de Preços para a aquisição de EPI’S para uso nas ações de

enfrentamento a pandemia (COVID 19).

O Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições resolve retificar o

processo licitatório em epígrafe, conforme segue:

1. Acrescenta-se ao item 10 do edital o subitem 10.5, conforme segue;

10.5. Conforme artigo 15 da RDC 379 a mesma terá validade de 180 (cento e oitenta)
dias, a partir de 30 de abril de 2020, podendo ser renovado por igual período enquanto
a norma estiver válida, limitado ao prazo máximo de 12 (doze) meses conforme
estipulado nos itens 10.4 do edital e item 1 do anexo I do Termo de Referência. Ainda,
caso a RDC seja revogada, a licitante deverá se adequar as normas da ANVISA;

2. Exclui-se do item 3 do edital os subitens 3.12 e 3.13;

3. Acrescenta-se ao item 3 do edital o subitem 3.16, conforme segue:

3.16. A licitante deverá apresentar declaração informando que os itens solicitados
encontram-se de acordo com a RDC 379 de 30 de abril de 2020.

4. Altera-se ainda a descrição do item 27 e 28 do anexo I e II do edital, ficando os mesmos

com a seguinte descrição:

27

Máscara cirúrgica tripla camada, retangular,

fabricada em SMS, largura mínima 17cm e

máxima 19cm, altura mínima 7cm e máxima

9cm, clip nasal mínimo 9cm e máximo 12cm,

corpo com bordas soldadas por ultrassom,

elásticos soldados por ultrassom ao corpo da

máscara, laudo de filtragem BFE acima de 98%

e 80g/m2.

(item aberto a participação de todas as
empresas, inclusive de grande porte)

95.000
R$

1,99

 R$

189.050,00

28

Máscara cirúrgica tripla camada, retangular,

fabricada em SMS, largura mínima 17cm e

máxima 19cm, altura mínima 7cm e máxima

9cm, clip nasal mínimo 9cm e máximo 12cm,

5.000 R$
 1,99

9.950,00

MUNICÍPIO DE BUTIÁ
  Secretaria Municipal de Administração

corpo com bordas soldadas por ultrassom,

elásticos soldados por ultrassom ao corpo da

máscara, laudo de filtragem BFE acima de 98%

e 80g/m2.

(item exclusivo a ME/EPP)

5. Fica ainda retificado o calendário do Pregão conforme segue:

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 09:30 min. do dia 28/08/2020 (todos os itens)
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA: 15:00hs do dia 28/08/2020 (01-20)
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA: 10:00hs do dia 31/08/2020 (21-38)

6. Os demais itens do edital não mencionados na presente retificação, permanecem

inalterados.

Butiá, 17 de agosto de 2020.

DANIEL PEREIRA DE ALMEIDA
Prefeito Municipal